Sultan Tuğrul Bey artık bir sene sonra, henüz
Rey şehrindeyken Oğuzlar’ın fetih hareketlerinin
temel yönlerini belirlemişti. İbrahim Yınal He-
medan ve İsfahan’ı, İsrail’in oğulları Kutalmış ve
Resul Tigin kardeşleri Hazar vilayetlerini, Hasan
ve Yakuti ise Ebher, Zencan ve Azerbaycan’ı fet-
hetmek için memur olundular.

Hicri 438 yılında (Miladi 1046/7) Tuğrul Bey,
Kutalmış bin İsrail’i Doğu’ya, Azerbaycan’ın fet-
hine gönderdi. Kutalmış bin İsrail, Azerbaycan ve
Bizans’ın bazı dağlık eyaletlerini ele geçirdikten
sonra Sultanın emri üzerine Şeddadiler devletinin
başkenti Gence şehrini kuşattı. Şehrin kuşatılması
bir buçuk sene devam etti, ne var ki şehir alınama-
dı. Bu durumda Kutalmış, Sultanın emrine uya-
rak Resul Tigin’le birlikte Bizans’a karşı yürüyüş
yaptı. Kuşatmaya başarıyla karşı koyan Şeddadiler
hükümdarı Ebu’l-Hasan II. Ali Leşkeri bin Musa
(1034-1049) Gence kale surlarının güçlendirilme-
si hususunda emir verdi.

Hicri 446 yılında (Miladi 1054/5 yılı) Sul-
tan Tuğrul Bey’in yönetimi altında Oğuzlar
Azerbaycan’ın Revvadiler devletinin başkenti
olan Tebriz’e yaklaştılar. Revvadi hükümdarı Ebu

Mansur Vahsudan bin Mamlan (1025-1059) karşı
koyamadı. Çünkü Şeddadiler ve itaat etmeyen va-
sallarla savaşlardan dolayı zayıflamıştı.

Ahalinin bir kısmı Arran askerlerince katledildi,
kısmen de esir alındılar.

Bu olaydan dokuz yıl sonra 1063’te iktidara
gelen Sultan Alparslan (1063-1072) Bizans’a ve
vasallarına karşı geniş çaplı bir sefer düzenledi.
Hicri 456 yılının Rebiyülevvel ayında (1064 yılı-
nın Şubat, Mart ayları) Sultan 180 binlik süvari
ordunun başında Rey’den Merend’e gelmiş, ardın-
dan Batı’ya – “İslam’ın son sınır karakolu” olarak
nitelendirilen Nahçıvan’a gelerek gemilerle Aras
nehrini geçmiştir.

XI.

Sultanın oğlu
Celalü’d-devle Melikşah önce Bizanslılar’ın elinde
olan Dübeyl şehrini, ardından Karabağ ve Sürme-
li kalelerini ve takviye edilmiş Meryem-Neşiman
manastırını ele geçirdi. Karabağ ve Sürmeli kaleleri
Nahçıvan’ın Şeddadi emiri Ebu Dülaf bin Sefer’e
verilmiş, Gürcü toprakları ise Gence ve Tiflis hü-
kümdarları arasında bölüştürülmüştü.

Müneccimbaşı’ya göre, hicri 457 yılında (mila-
di 1065 yılı) Sultan Alparslan Bizans sınırını geçe-
rek Ermeni topraklarına yürüyüş yapıp sınır boyu
bazı kaleleri ele geçirmiş ve bunu I. Ebu’l-Esvar
Şavur’a haber vermişti. Kendi durumlarını güçlen-
dirmeye çalışan Alparslan ve I. Ebu’l-Esvar Şavur
hicri 457 yılının Recep ayında (miladi 1065 yılının
haziran ayı) tekrar Bizans topraklarına saldırarak
İberya themasının (askeri valilik) başkenti Ani’ye
varıncaya kadar ilerlediler.

Şehrin surları dışında üç gün kalan ve onu
alamayan müttefikler komşu köyleri gasp ederek
Aras nehrine geldiler, fakat Oğuzlar’ın hücum ede-
ceğinden korkarak geriye döndüler.

Bu olay Sultan’ı rahatsız ettiğinden, o hakimi-
yetini sağlamlaştırmak için rakiplerine karşı savaşı
başlatmaya karar geldi ve bu amaçla hicri 459 yılı
zilhicce ayında (1067 Ekim-Kasım ayları) Arran’a
geldi. Şirvanşah I Feribürz babasının ölümünden
sonra (hicri 459 yılı zilkade ayının 7’si / 19 Kasım
1067) iktidara gelmiş II. Fazl bin Şavur’un (1067-
1073) yaptığı gibi Sultana değerli hediyeler bağış-
ladı ve kendi hizmetini önerdi ve bunun karşılığın-
da onun himayesini kazandı.

Fazl bin Şavur’u
Tiflis ve Rustav’ta kendi Atabey’i belirleyerek da-
ima Gürcü topraklarına seferler etmek hususunda
talimat verdi. Sibt ibn el-Cevzi’nin yazdığı gibi:
“Gence hükümdarı II. Fazl bin Şavur Tiflis’e göre
Sultana para verdi ve 460 yılının rebiyülevvel ayın-
da (1068 yılının ocak ayı) Sultan, şehri ona verdi”.

Hicri 460 yılı ramazan ayında (1068 yılı ağus-
tos ayı) II. Fazl bin Şavur Sultan’ın emrini yerine
getirerek Tiflis’e geldi ve İsan ovasında askeri kamp
kurup IV. Bagrat’ın topraklarına saldırı yaptı ve
çok sayıda yerleşim birimini ele geçirdi.

Az sonra Melikşah Gürcistan’a girerek
Samşvilde şehrini zapt etti; İvane Bagvaşi ailesi ve
yakınları ile birlikte ona esir düştü. Kartli’ni istila
eden sultan çok sayıda esir ve ganimet elde ettikten
sonra geri çekildi.

Fakat Büyük Selçuklu Devletinin giderek güç-
lenmesi onlarla Arran hükümdarları arasındaki
müttefiklik ilişkilerini zayıflattı. Hicri 468 yılında
(1075 yılı) kendi vasalları arasında güçlü devlet
görmek istemeyen Oğuzlar Şeddadiler’in hakimi-
yetine son vermek istediler. Bu sorunun çözümü
için Gürcistan’a yürüyüşten dönen Melikşah emir
Sav Tigin’i büyük ordu ile Arran’a gönderdi. Yeni
emir III. Fazl (1073-1088) direnmeye çalışsa da
sonuçta tabi olmak zorunda kaldı.